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Bakgrund: 
Under verksamhetsåret 2022–2023 kommer personalsituationen i Håkansböle daghem att vara utmanande. På 
hösten finns endast en ordinarie person och en vikarie i arbete av ett totalbehov på sex anställda. Av Håkansböles 
ordinarie personal kommer två personer att vara föräldralediga och en studieledig under verksamhetsåret 2022–
2023. 

Under verksamhetsåret 2021–2022 har det funnits stora problem med att rekrytera personal till Håkansböle och 
försöken att rekrytera personal till hösten har inte gett resultat. Att kunna rekrytera fyra personer till Håkansböle 
till hösten 2022 är i ytterst osannolikt. 

Personalbristen under verksamhetsåret 2021–2022 har lett till att Håkansböle daghem upprepade gånger har varit 
tvunget att begränsa öppethållningstiden och daghemsföreståndaren har även varit tvungen att be föräldrarna 
hämta barnen tidigare eller hålla barnen hemma. Daghemmet har upprepade gånger fungerat med en mindre 
personalstyrka än vad lagen föreskriver

Av nuvarande barn placerade i Håkansböle kommer 23 barn att finnas kvar inkommande verksamhetsår.

I Trollebo daghem i Björkby finns inkommande verksamhetsår 7 ordinarie anställda och möjlighet att förlänga 
nuvarande 2–3 vikariers avtal.

För att trygga småbarnspedagogikens verksamhet i östra Vanda skulle en lösning kunna vara att tillfälligt 
sammanslå Trollebo och Håkansböle daghem och koncentrera verksamheten till Trollebo daghem. Genom att 
koncentrera verksamheten har vi tillräckligt med personal för att trygga verksamheten för de barn som nu finns i 
Trollebo och Håkansböle daghem, de barn som ansökt om inre förflyttning och de barn som är i kö. Med detta 
arrangemang har vi tillräckligt med personal för att starta verksamheten och varje grupp skulle också ha en 
behörig lärare. Enheten skulle då kunna hålla öppet från 6.30 -17.00.

Fördelen med detta arrangemang skulle vara att personalens välmående skulle stärkas då enheten inte ständigt 
skulle behöva fungera med en lagstridig personalresurs och det skulle vara betydligt smidigare att ordna 
verksamheten vid akut och kort personalfrånvaro. En del av personalens arbetsbelastning för hur morgondagen 
ska organiseras skulle minska. För både barn och personal är det tryggare med flera fostrare på plats.

1.8.2022 träder en uppdatering av lagen om småbarnspedagogik och planen för småbarnspedagogik i kraft. För att 
förverkliga verksamheten i enlighet med de nya styrdokumenten är det viktigt att personalen kan delta i 
fortbildningar. Genom att koncentrera verksamheten har personalen större möjligheter att delta i fortbildningar och 
upprätthålla och utveckla sin professionella kompetens. 

För vårdnadshavare med barn i Håkansböle skulle nackdelen med arrangemanget vara att många familjer skulle få 
en längre väg till daghemmet. Fördelen för familjerna skulle vara att det skulle vara lättare att trygga 
öppethållningstiderna och risken för att familjerna skulle bli ombedda att ordna vården själva skulle minska.

Arrangemanget skulle kunna leda till att vi får brist på daghemsplatser på vintern eller våren 2023 då platserna är 
fyllda från hösten.

Barnkonsekvensanalys:

Verksamheten i Håkansböle fortsätter:

- Barnen får fortsätta i sitt bekanta daghem
- Barnens väg till daghemmet är kort
- Det finns inte tillräckligt med personal vilket gör situationen olaglig och otrygg
- Risken för att verksamheten sköts av olika obehöriga korttidsvikarier ökar vilket påverkar småbarns-
                     pedagogikens kvalitet negativt
- Risken för att verksamheten måste begränsas ökar och barnens rätt till småbarnspedagogik blir 
                     lidande



- Förverkligande av verksamheten enligt styrdokumenten blir utmanande

Håkansböle daghems verksamhet flyttas till Trollebo daghem

- Barnen blir tvungna att flytta från bekanta och trygga utrymmen för ett år
- Barnen får längre väg till daghemmet
- Verksamheten sköts till största delen av behörig personal och alla grupper leds av lärare.
- Barnens trygghet ökar då de är omgivna av bestående personal
- Barnens kvalitativa småbarnspedagogik ökar då personalen är bestående under verksamhetsåret

Svenskspråkiga sektionen inom nämnden för fostran och lärande 26.04.2022 § 5

Förslag av direktören för svenskspråkiga servicen:
Verksamheten i Håkansböle daghem flyttas till Trollebo daghem under tiden 1.8.2022–31.7.2023 om vi inte före 
31.5.2022 kunnat rekrytera så mycket personal till Håkansböle daghem att verksamheten kan bedrivas av 
sammanlagt 6 personer som sköter de lagstadgade arbetsuppgifterna som lärare och barnskötare inom 
småbarnspedagogik.

Beslut:
Sektionen återremitterade ärendet och önskade att man ytterligare utreder en alternativ lösningsmodell, som går 
ut på ett flexibelt samarbete mellan Håkansböle daghem och Västersundom förskola. Den mest sannolika modellen 
skulle vara att för läsåret 2022–2023 flytta förskolan från Västersundom till Håkansböle daghems utrymmen. I 
lösningsmodellen skall också ingå en analys om verksamheten kan hålla normala öppethållningstider eller om dessa 
måste inskränkas på något vis. Sektionen önskade att både personal och familjer görs delaktiga i processen på ett 
lämpligt sätt.

- - - - -

Svenskspråkiga serviceområdet har enligt sektionens beslut 26.4.2022, utrett alternativa lösningsmodeller som ut-
går från ett flexiblare samarbete mellan Håkansböle daghem och Västersundom förskola. Utredningen bygger på 
en konsekvensanalys som gjorts tillsammans med daghemsföreståndare och den personal vid Västersundom för-
skoleundervisningsgrupp och Håkansböle daghem, som uppskattas arbeta med barngrupperna under verksam-
hetsåret 2022–2023. Personalen ansåg även att det var skäl att utreda alternativet att placera femåringarna från 
Håkansböle daghem tillsammans med förskolebarnen i Västersundoms skola.

Vårdnadshavarna till barnen på Håkansböle daghem hade 16.5.2022 möjlighet att kommentera personalens och 
förvaltningens förslag och bedöma konsekvenserna av att placera förskoleundervisning vid Håkansböle daghem, 
alternativt förlägga fem- och sexåringarnas verksamhet till utrymmet i Västersundoms skola. Vårdnadshavarna 
gavs också möjlighet att komma med egna idéer.

Alternativet att ordna förskoleundervisningen vid Håkansböle daghem skulle betyda att de blivande förskolebarnen 
kan fortsätta i sin bekanta miljö medan förskoleundervisningens lärare inom småbarnspedagogik och barnskötaren 
vid Västersundoms skola skulle flytta över till Håkansböle daghem. Det här alternativet medför en ökad 
personalkapacitet till daghemmet, eftersom personalresursen i det här alternativet kan användas för 14 barn över 
tre år, i stället för endast 7 förskolebarn i Västersundoms skola. Alla nuvarande 1–5 åringar och 6 åringarna kan få 
plats på Håkansböle daghem, Alternativet skulle innebära att

• daghemmets öppethållningstid kan vara kl. 7–17, vilket motsvarar flera vårdnadshavares behov

• vårdnadshavarna inte behöver transportera familjens 10 månader – 6 åriga barn till olika platser

• kollektivtrafik kan utnyttjas för transport av barn och bland annat för utfärder i syfte att använda hela staden 
  som lärmiljö

Alternativet medför dock att alla de nya barn som ansökt om plats vid Håkansböle daghem från och med hösten 
2022 inte kommer att kunna beviljas plats på daghemmet, eftersom det inte frigörs platser då sexåringarna stan-



nar kvar på daghemmet. Dessa nya sökande kan anvisas en plats vid Trollebo daghem för verksamhetsåret 2022–
2023.

Bland vårdnadshavarna undrade man om daghemmets utrymmen ute och inne räcker till för sexåringarna. De 
framförde också att barnen skulle bli besvikna över att inte få flytta till Västersundoms skola. Vårdnadshavarna 
önskade också att lösningen är tillfällig och framförde även ett förslag om att lösningen skulle vara tillfällig till 
slutet av år 2022 och att arrangemangen kunde omvärderas från och med januari 2023, om personalsituationen 
förbättras.

Ett annat alternativ till flexibelt samarbete som representanter för personalen framförde var att Håkansböle dag-
hems femåringar kunde placeras i förskolegruppens utrymmen i Västersundoms skola tillsammans med förskole-
barnen, för att på så vis minska behovet av personal vid daghemmet. Det här alternativet skulle medföra en 
gruppstorlek på 12 barn i Västersundoms skolas utrymmen. För att upprätthålla verksamheten där behövs upp-
skattningsvis en personalkapacitet på minst 2,5 personer. Alternativet skulle medföra

· tillgång till en mångsidig utomhusmiljö

· en minskning av personalresursen och platsantalet vid Håkansböle daghem

· begränsad öppethållningstid både i Västersundom och i Håkansböle daghem

· att risken för störningar i servicen ökar på båda platserna vid akut personalbortfall, eftersom tillgången till vikarier
  är svår att förutse

· begränsad tillgång till kollektivtrafik

Förskolegruppens utrymmen i Västersundoms skola är begränsade och utrymmena är inte ändamålsenliga för 
yngre barn. En del barn skulle på hösten 2022 ännu inte ha fyllt fem år och behöver eventuellt möjlighet till vila 
under dagen, vilket utrymmena inte är utrustade för. Om det sker ändringar i servicen är serviceanordnaren skyldig 
att lämna in en anmälan om ändring i verksamheten till miljöhälsovården. Det finns en stor risk att utrymmet inte 
godkänns utan förändringar, bland annat på grund att det bör finnas en toalett per 10 barn.

Bland vårdnadshavarna förekom även oro över att gården vid Västersundoms skola helt saknar staket, vilket 
medför en säkerhetsrisk.

Enligt läroplanen ska förskolegrupperna och skolorna samarbeta i form av projekt eller verksamhetshelheter där 
både personalen, barnen och eleverna samarbetar. Projekten och/eller verksamhetshelheterna samplaneras på 
hösten och utvärderas på våren. Dessa projekt och verksamhetshelheter är inte beroende av att förskoleundervis-
ningen och grundläggande undervisningen finns i samma utrymmen.

För att bedriva verksamhet både vid Håkansböle daghem och förskoleundervisningen vid Västersundoms skola bör 
personalkapaciteten uppgå till sammanlagt 8 personer som sköter de lagstadgade arbetsuppgifterna som lärare 
och barnskötare inom småbarnspedagogik och förskoleundervisning. Enligt beredningens uppskattning (situationen 
17.5.2022) uppgår personalkapaciteten vid Håkansböle daghem idag till 5/6 fostringsansvariga. Rekryteringspro-
cessen fortsätter och bland annat rekryteras ännu en lärare inom småbarnspedagogik med ansvar för förskoleun-
dervisningen. Förhandlingar pågår fortsättningsvis med personal vid övriga svenskspråkiga enheter om en eventu-
ell förflyttning till Håkansböle daghem från och med 1.8.2022. Som tilläggsresurser kommer daghemmet att ha två 
barnskötare, varav en fungerar som extra resurs för att möjliggöra genomförandet av stöd som behövs i barngrup-
perna enligt trestegsmodellen, och den andra arbetar som sk. ambulerande barnskötare vid situationer av plötslig 
personalfrånvaro

Personalkapaciteten möjliggör inte upprätthållande av service både i Håkansböle daghem och vid Västersundoms 
skola.



Svenskspråkiga sektionen inom nämnden för fostran och lärande 24.05.2022 § 5

Förslag av direktören för svenskspråkiga servicen:
Förskoleundervisningen och den därtill hörande småbarnspedagogiken vid Västersundoms skola flyttas till 
Håkansböle daghem under tiden 1.8.2022–1.7.2023, om serviceområdet inte senast 31.5.2022 kunnat rekrytera så 
mycket personal till Håkansböle daghem och förskoleverksamheten vid Västersundoms skola, att verksamheten 
kan bedrivas vid de båda enheterna. De barn som ansökt om plats vid Håkansböle daghem från och med hösten 
2022 och inte ryms in, anvisas en plats vid Trollebo daghem. Vårdnadshavarna kan ansöka om intern förflyttning 
till Håkansböle daghem och en plats beviljas så fort det är möjligt.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Svenskspråkiga sektionen tillade följande kläm:
Sektionen uttrycker ett önskemål om att direktören för svenskspråkiga servicen, föreslår för sektionen att 
tidigarelägga en återgång att arrangera förskoleundervisning vid Västersundoms skola, om personalsituationen 
förbättras tillräckligt mycket.

Verkställighet: Serviceområdet för svenskspråkiga servicen

Anvisning för
ändringssökande: Nämnden för fostran och lärande

Information:
Lena Karlsson, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi, tfn 040 5528929


